
Ministerieel besluit houdende de inschrijving op de van lijst van de beschermde 
archeologische zones van Het finaalpaleolithisch en mesolithisch sitecomplex in 

het Landschap De Liereman te ARENDONK- OUD-TURNHOUT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, 
gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 30 juni 1993 houdende bescherming van het archeologisch 
patrimonium, gewijzigd bij de decreten van 18 mei 1999, 28 februari 2003, 10 maart 
2006, 27 maart 2009 en 18 november 2011; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot bepaling van de 
bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse Regering van 24 juli 2009, 4 december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010, 24 
september 2010, 19 november 2010, 13 mei 2011, 10 juni 2011, 9 september 2011 en 
14 oktober 2011; 

Gelet op het ministerieel besluit van 11 juni 2012 houdende inschrijving op het ontwerp 
van lijst van ·Het finaalpaleolithisch en mesolithisch sitecomplex in het Landschap De 
Liereman als archeologische zone; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende bezwaren door 
Onroerend Erfgoed op datum van 26 april 2013, zoals voorgelegd aan de Koninklijke 
Commissie voor Monumenten en Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen 
van 26 april 2013, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 30 juni 
1993 houdende bescherming van het archeologisch patrimonium, gewijzigd bij de 
decreten van 18 mei 1999, 28 februari 2003, 10 maart 2006, 27 maart 2009 en 18 
november 2011 : 

Wegens de cultuurhistorische en wetenschappelijke waarde: 
- als archeologische zone 
Het finaalpaleolithisch en mesolithisch sitecomplex in het Landschap De Liereman , 
gelegen te 
ARENDONK, Heirbaan z. nr. 
OUD-TURNHOUT, Bergstraat z. nr. , Hoge Mierdse Heide z. nr., Oude Bergstraat z. nr. 

4.001/10000/2534. 1 



2/3 

bekend ten kadaster: 

OUD-TURNHOUT, 1e afdeling, sectie E, perceelnummers 
186A3, 1868,18682,18683, 186C2, 186C3, 186D2, 186D3, 186E2, 186K, 186K2, 186N, 186 
N2, 186P2, 186R2, 18682, 186T2, 186V2, 186W2, 186Y2, 187 A, 18782, 187C2, 187D, 187D2, 
187E2, 187G2, 187H2, 187K2, 187L2, 187M2, 187N2, 187P2, 187R, 1898, 189C, 189E, 189F, 
190A, 191 C3, 191 D2, 191 D3, 191 E, 191 E, 191 E2, 191 E3, 191 F, 191 F3, 191 G3, 191 H3, 
191 K2, 191 K3, 191L3, 191 M, 191M3, 191 N2, 191 N3, 191 P, 191 P2, 191 P3, 191 R2, 19182, 
191T2, 191V2, 191W2, 191X2, 191Y2, 1948, 194C, 194D, 194F, 194G, 194L, 194M, 194N, 
194P, 194R, 1948,194T, 19582,195C2, 195D2, 195E2, 195F2, 195P, 195V, 196E, 196H, 
196K, 196L, 196M, 196N, 196P, 196R, 1968, 196T, 196V, 1978, 197C, 198A, 198G, 198H, 
198K, 198L, 198M, 198R,2008,200C,201 8,202D,202H,202M,202N,202P ,202R,2028, 
202T,202V,202W,204C,204D,207D,207E,207R,2078,207T,207V,2088,210D,210D2, 
21 OE2,21 OF2,21 OG2,21 OK2,21 OM2,21 ON2,21 OP2,21 OR2,21 OT,21 OV ,21 OV2,21 OW2, 
21 OX,21 OX2,210Y,21 OY2,21 OZ,21 OZ2,211 A,211 F,211 H,211 K,211 L,211 M,211 N,211 P, 
211 R,213A3,21383,213C3,213D3,213E2,213E3,213F2,213F3,213G,213G2,213G3, 
213H3,213K,213K3,213L3,213M2,213P,213Z2,214A,2148,214C,214F,214G,214H, 
214K en ZONDER NUMMER 

OUD-TURNHOUT, 2e afdeling, sectie F, perceelnummers 
1137C/2,783A,784,788,789,791 ,794A,795A en ZONDER NUMMER 

ARENDONK, 2e afdeling, sectie D, perceelnummers 
29A/2,2Y,348/2,35A,37 A,38/2,38A,388,38C,38D,38E,38F,39C,39D,40A,41 A,41 8,42A, 
428,43A,4383,43D,43E,43F,43G,43K,43L,43M,43N,43P,43R,438,43T,43V,46A2,46A3, 
46C3,46D2,46E2,46F3,46G2,46G3,46H2,46H3,46K,46K3,46L2,46L3,46M2,46M3,46N, 
46N2,46P,46P2,46R2,46T,46V,46V2,46W,46W2,46X,46X2,46Y,46Y2,46Z,46Z2,47A, 
50A,50D,50E,50F,50L,50P,50R,508,50T,50V,50W,50Y,50Y,51 D,51 E,51 H,51 K,51 M, 
51 P,52C,85G,85H,93N,97A,97D,97H,97K,97L,97M,97N,97R,978,97T,988,98C,98D, 
98E en ZONDER NUMMER 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan 

Art. 2. Het wetenschappelijk en cultuurhistorisch belang dat de bescherming 
verantwoordt, wordt als volgt omschreven: 
De wetenschappelijke en cultuurhistorische waarden worden als volgt omschreven: 
De beschermde zone omvat een langgerekte oost-west gericht duinrug, die op basis 
van evaluatieonderzoek als één groot sitecomplex uit zowel het mesolithicum (9 .500-
4.000 v. Chr) als het finaal paleolithicum (12.000-10.800 v. Chr) kan worden gezien. 
Opvallend is dat de resten van beide periodes zich op verschillende locaties 
stratigrafisch boven elkaar bevinden, waarbij de finaalpaleolithische vondsten zich in 
een overstoven paleobodem bevinden, de zogeheten Usselo-bodem. Hierdoor is het 
zeker dat deze vondsten zich nog op hun oorspronkelijke locatie bevinden, zonder 
verstoringen uit latere periodes. 

De bewaring van finaalpaleolithische resten in een begraven Usselobodem, en in het 
bijzonder de stratigrafische scheiding met latere (mesolithische) bewoning, is 

4.001 / 10000/2534.1 



3/3 

momenteel zeer zeldzaam in de context van de noordeuropese vlakte en biedt 
uitzonderlijke mogelijkheden voor verder onderzoek. 

De verschillende depressies in de omgeving kunnen het archeologisch potentieel verder 
aanvullen aan wat betreft paleoecologie, terwijl de site zelf ook veel te bieden heeft voor 
geomorfologisch onderzoek van deze laatglaciale ruggen. Het sitecomplex van de 
Liereman bevindt zich bovendien in een ruimer prehistorisch landschap, waarbij in de 
nabije omgeving ook andere vindplaatsen uit het midden-paleolithicum, het 
mesolithicum en mogelijk ook het Jinaalpaleolithicum bekend zijn . 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschermingsvoorschriften en erfdienstbaarheden vermeld in: 
a) het decreet van 30 juni 1993 houdende bescherming van het archeologisch 
patrimonium, gewijzigd bij de decreten van 18 mei 1999, 28 februari 2003, 10 maart 
2006, 27 maart 2009 en 18 november 2011 , 
b) besluit van de Vlaamse Regering van 20 april 1994 tot uitvoering van het decreet van 
30 juni 1993 houdende de bescherming van het archeologisch patrimonium, gewijzigd 
bij besluit van de Vlaamse Regering van 12 december 2003, 23 juni 2006, 9 mei 2008, 
4 december 2009, 1 april 2011, 10 juni 2011 en 22 juni 2012. 

Brussel, 
0 't J U N I Z 0 13 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, lnburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 

4.001/ 10000/2534.1 


